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報告大綱

• 99年醫療供給概況

• 98~99年第2季點值結算/預估

暨99年7~8月費用成長情形

• 99年第2季中醫門診總額一般部門預算

分配詴算

• 醫療品質指標

• 資訊揭露

• 請宣導事項
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99年醫療供給概況
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年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

95年12月 751 324 817 386 398 47 2,723

96年12月 772 332 829 404 408 49 2,794

97年12月 805 345 861 414 413 50 2,888

98年12月 839 356 869 426 418 49 2,957

99年4月 843 358 871 423 423 49 2,967

成長率 3.44% 3.47% 1.28% 1.93% 1.93% -3.92% 2.24%

99年5月 846 359 875 423 424 49 2,976

成長率 3.17% 3.76% 1.39% 1.44% 2.17% -3.92% 2.20%

99年6月 850 360 874 421 425 51 2,981

成長率 3.28% 4.05% 1.16% 0.96% 2.41% 0.00% 2.23%

增減人數
(99年6月)-(98年6月)

27 14 10 4 10 0 65

特約醫事服務機構家數

註1：資料來源-本局醫事人員公務統計表。
註2：成長率係與前一年同期比較。 4



年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

95年12月 1,322 523 1,334 600 620 69 4,468

96年12月 1,373 546 1,312 623 650 71 4,575

97年12月 1,457 588 1,404 651 702 73 4,875

98年12月 1,507 612 1,430 666 710 75 5,000

99年4月 1,487 605 1,424 666 708 77 4,967

成長率 1.64% 3.24% 1.35% 1.68% 0.85% 5.48% 1.70%

99年5月 1,493 605 1,430 666 709 74 4,977

成長率 1.50% 3.77% 1.85% 1.37% 1.29% 1.37% 1.82%

99年6月(B) 1,493 605 1,426 661 709 76 4,970

成長率 1.50% 3.42% 1.64% 1.38% 1.29% 2.70% 1.74%

增減人數
(99年6月)-(98年6月)

22 20 23 9 9 2 85

中醫師數

註1：資料來源-本局醫事人員公務統計表。
註2：成長率係與前一年同期比較。 5



小結

醫事服務特約機構家數

全局- 99年6月與去年同期比較，全局成長2.23% ，

其中以北區分區(4.05%)成長最多。

本區-成長0.96% ；增加4家

中醫師數

全局- 99年6月與去年同期比較，全局增加85人(成長
1.74%)，其中以中區分區增加23人最多，其次台北
增加22人次之。

-成長率以北區分區最多(3.42%)。

本區-成長1.38% ；增加9位中醫師
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98~99年第2季點值結算/預估
暨99年7~8月費用成長情形
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98年~ 99年第1季點值結算

99年第1季結算457家補付，帄均每家補付191,768元； 1家追扣，14元。
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年/季別

帄均點值 浮動點值

南區 全局 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 全局
備
註

98年第1
季

0.9011 0.9080 0.8764 0.8643 0.8501 0.8457 0.8606 1.1092 0.8653
結
算

98年第2
季

0.9070 0.9070 0.8673 0.8661 0.8515 0.8561 0.8548 1.1985 0.8651
結
算

98年第3
季

0.8950 0.8955 0.8509 0.8444 0.8300 0.8365 0.8406 1.2335 0.8473

結
算

98年第4
季

0.9496 0.9483 0.9184 0.9103 0.9139 0.9211 0.9189 1.3835 0.9241
結
算

99年第1
季

0.9764 0.9320 0.8897 0.9062 0.8672 0.9627 0.8723 1.3110 0.8992
結
算



99年1~8月價量成長情形
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年月/季 申請件數 成長率% 醫療費用 成長率%
帄均每
件費用 成長率% 核減點數 核減率

9901 447,428 7.36% 237,952,945 10.53% 532 2.95% 1,575,566 0.66%
9902 366,942 -16.53% 193,844,698 -16.52% 528 0.02% 579,667 0.30%
9903 467,803 -4.28% 249,400,607 -2.56% 533 1.80% 1,019,945 0.41%

99Q1 1,282,173 -4.68% 681,198,250 -3.15% 531 1.60% 3,175,178 0.47%
9904 443,097 -7.89% 234,046,716 -7.78% 528 0.12% 867,624 0.37%
9905 451,587 -4.29% 239,826,438 -4.22% 531 0.07% 661,903 0.28%
9906 426,909 -5.78% 227,963,156 -6.50% 534 -0.77% 813,214 0.36%

99Q2 1,321,593 -6.00% 701,836,310 -6.17% 531 -0.18% 2,342,741 0.33%
9907 442,577 -8.12% 236,294,854 -8.41% 534 -0.32% 653,031 0.28%
9908 451,674 -2.15% 238,997,831 -2.16% 529 -0.02% 27,261 0.01%

9907~08
合計 894,251 -5.20% 475,292,685 -5.37% 531 -0.19% 680,292 0.14%
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99年7月_點值預估

就醫
分區

分區調整後總
額(百萬)

預估點數(百萬) 預估點值
非浮動 浮動 浮動點值 帄均點值

台北 504 157 354 0.9780 0.9847 

北區 208 68 139 1.0110 1.0074 

中區 444 144 311 0.9638 0.9753 

南區 240 86 147 1.0450 1.0284 

高屏 273 93 168 1.0747 1.0481 

東區 38 11 19 1.3837 1.2429 

合計 1,707 560 1,138 1.0079 1.0053 
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99年8月各區價量成長情形

分區 申報家數
家數成長

率 件數
件數成
長率 醫療費用

點數成
長率

台北 873 3.19% 902,590 -3.05% 497,196,559 -5.39%

北區 368 2.51% 383,116 -5.59% 203,304,894 -8.15%

中區 887 1.03% 863,111 -0.64% 459,575,005 -1.43%

南區 450 0.67% 451,674 -2.15% 238,997,831 -2.16%

高屏 432 2.37% 497,819 -3.77% 267,685,200 -5.62%

東區 55 1.85% 55,437 -0.70% 31,687,140 -1.34%

全局 3,065 1.96% 3,153,747 -2.65% 1,698,446,629 -4.19%
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小結

99年第2季價量齊跌

- 醫療費用點數負成長6.17%，件數負成長

6.00% ，帄均每件費用負成長0.18% 。

99年7~8月價量齊跌

- 醫療費用點數負成長5.37 %，件數負成長

5.20 % ，帄均每件費用負成長0.19% 。
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99年第2季_點值預估

註：98年第2季本區結算帄均點值為： 0.9070

* 99年第2季與去年同期相較為成長11.87﹪

非浮動 浮動 浮動點值 帄均點值

台北 1,433 431 980 1.0220          1.0153        

北區 592 192 389 1.0290          1.0194        

中區 1,284 421 901 0.9581          0.9714        

南區 704 255 439 1.0233          1.0147        

高屏 797 276 501 1.0383          1.0247        

東區 109 32 55 1.3915          1.2475        

合計 4,919 1,608 3,265 1.0142          1.0095        

就醫
分區

分區調整後總額

(百萬)

預估點數(百萬) 預估點值



99年4~6月申報概況

註1：資料來源：截至99年8月5日明細彙總檔。
註2 ：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。
註3：成長率為與前一年同期比較。 14

項目 申報件數 申報醫療費用點數

分區 值(千件) 成長率 值(百萬點) 成長率 值 成長率

台北 2,572 -6.7% 1,424 -9.7% 554 -3.2%

北區 1,111 -7.7% 590 -10.8% 531 -3.3%

中區 2,515 -4.9% 1,337 -5.8% 532 -1.0%

南區 1,319 -6.1% 700 -6.2% 531 -0.2%

高屏 1,454 -9.2% 786 -11.0% 541 -1.9%

東區 165 -9.2% 93 -8.3% 565 0.9%

合計 9,136 -6.7% 4,929 -8.5% 540 -1.9%

帄均每件醫療費用點數



99年4~6月費用分析
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值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

台北 937 -7.1% 2.7 0.4% 554 -3.2% 884 3.0% 1,534 2.6%

北區 431 -6.6% 2.6 -1.4% 531 -3.3% 375 4.2% 596 1.9%

中區 852 -3.8% 3.0 -1.1% 531 -1.0% 899 1.0% 1,451 2.1%

南區 471 -5.2% 2.8 -0.8% 530 -0.2% 453 2.3% 669 2.0%

高屏 515 -6.8% 2.8 -2.9% 540 -2.0% 434 2.4% 713 2.3%

東區 61 -6.5% 2.7 -2.9% 565 0.9% 55 0.0% 77 2.7%

全局 3,223 -5.8% 2.8 -1.1% 539 -2.0% 3,100 2.3% 4,944 1.8%

申報費用

中醫院所數
分區

申報費用

中醫師人數
病人數(千) 每人就醫次數

每次就醫費用

(點)



99年4~6月申報醫療費用點數
【案件分類+分區別】-1

註1：資料來源：截至99年8月5日明細彙總檔。
註2 ：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。
註3：成長率為與前一年同期比較。

百萬點
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案件分類 慢性病連續處方調劑 慢性病 無中醫鄉巡迴

分區 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

台北 0.041 276.6% 113.5 3.1% 421.1 8.8% 2.45 7.7%

北區 0.003 -44.8% 62.0 0.4% 113.5 -8.3% 2.02 -8.6%

中區 0.035 41.1% 78.6 9.8% 256.5 1.1% 3.47 31.6%

南區 0.025 -19.2% 71.7 14.3% 97.0 4.3% 1.91 70.5%

高屏 0.001 0.0% 77.4 21.2% 145.6 10.6% 4.05 -18.0%

東區 0.000 0.0% 12.6 4.9% 15.9 -13.7% 4.96 -4.5%

合計 0.106 44.5% 415.8 8.8% 1,049.5 4.2% 18.86 2.6%

針灸作業醫療品質提升

計畫



99年4~6月申報醫療費用點數
【案件分類+分區別】-2

註1：資料來源：截至99年8月5日明細彙總檔。
註2 ：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。
註3：成長率為與前一年同期比較。

百萬點
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案件分類 一般案件(簡表) 其他專案 中醫複雜性傷科案件 針灸傷科脫臼整復

分區 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

台北 774.9 1.1% 12.9 -23.4% 1.4 -15.3% 97.4 -66.7%

北區 359.7 -1.5% 10.6 -13.4% 0.5 6.6% 41.2 -56.6%

中區 843.8 -2.0% 24.1 -3.4% 1.5 -10.9% 128.8 -36.9%

南區 467.4 -2.9% 10.1 1.2% 0.4 0.3% 51.4 -47.4%

高屏 484.4 -2.7% 7.3 -1.8% 0.8 -67.7% 66.8 -61.8%

東區 48.1 -8.3% 1.4 24.2% 0.1 -19.6% 10.0 -18.1%

合計 2,978.3 -1.5% 66.5 -8.5% 4.7 -31.4% 395.7 -54.9%



99年4~6月申報醫療費用點數
【費用分類+分區別】

註1：資料來源：截至99年8月5日明細彙總檔。
註2 ：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。
註3：成長率為與前一年同期比較。

百萬點
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項目

分區 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

台北 415.7 -2.1% 17.6 -23.2% 626.0 -3.2% 364.4 -24.5%

北區 189.3 -1.7% 4.4 -55.7% 285.1 -3.6% 110.7 -31.8%

中區 408.8 -0.9% 15.6 -28.4% 634.0 -2.7% 278.4 -16.5%

南區 244.9 -2.1% 11.6 -13.4% 336.7 -3.0% 106.7 -21.5%

高屏 267.3 -1.0% 10.7 -30.0% 367.2 -4.6% 141.3 -33.7%

東區 32.6 -3.3% 1.4 -20.4% 41.0 -7.0% 18.0 -17.9%

合計 1,558.6 -1.6% 61.3 -28.0% 2,290.0 -3.4% 1,019.5 -24.4%

藥費 藥事服務費 診察費 診療費



全局歷年各季各項費用點數成長率
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96Q1 96Q2 96Q3 96Q4 97Q1 97Q2 97Q3 97Q4 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2

藥費 8% 8% 5% 9% 7% 7% 7% 6% 7% 12% 14% 7% 2% -2%

藥事服務費 7% 6% 4% 7% 5% 6% 3% 1% 1% 5% 10% 3% -18% -28%

診察費 6% 5% 2% 6% 4% 5% 4% 3% 5% 8% 9% 4% -1% -3%

診療費 6% 5% 0% 5% 0% 6% 9% 5% 10% 5% 5% 0% -7% -24%

-32%

-27%

-22%

-17%

-12%

-7%

-2%

3%

8%

13%

18%
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全局95~99年第2季針灸及傷科醫療利用趨勢(1)

病人數(千)

96Q1 96Q2 96Q3 96Q4 97Q1 97Q2 97Q3 97Q4 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2

台北 15% 16% 16% 15% 15% 17% 16% 16% 16% 18% 19% 18% 19% 22%

北區 11% 12% 12% 12% 11% 13% 13% 13% 13% 15% 15% 14% 14% 14%

中區 11% 12% 12% 11% 11% 12% 12% 12% 12% 13% 13% 13% 13% 14%

南區 8% 9% 9% 9% 8% 9% 9% 9% 9% 10% 10% 10% 10% 10%

高屏 9% 9% 9% 9% 9% 10% 10% 10% 10% 11% 11% 11% 12% 13%

東區 14% 15% 15% 14% 12% 14% 14% 14% 14% 16% 17% 17% 16% 15%

全局 11% 12% 12% 12% 11% 13% 13% 13% 12% 14% 14% 14% 14% 15%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

22%

24%

針炙醫令費用點數占率
(B41,B42,B43,B44,B45,B46)醫令費用/醫療費用
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全局95~99年第1季針灸及傷科醫療利用趨勢(2)

96Q1 96Q2 96Q3 96Q4 97Q1 97Q2 97Q3 97Q4 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2

台北 15% 16% 16% 15% 14% 15% 15% 14% 13% 12% 11% 11% 8% 3%

北區 11% 12% 12% 12% 10% 12% 11% 10% 9% 9% 8% 8% 6% 4%

中區 10% 11% 11% 10% 10% 11% 11% 10% 9% 9% 9% 9% 8% 6%

南區 8% 9% 8% 8% 7% 9% 9% 8% 7% 7% 7% 7% 6% 4%

高屏 13% 14% 13% 13% 12% 13% 13% 13% 12% 12% 12% 11% 9% 4%

東區 8% 8% 8% 8% 8% 9% 8% 6% 5% 4% 3% 3% 3% 3%

全局 12% 13% 12% 12% 11% 12% 12% 11% 10% 10% 10% 9% 7% 4%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

傷科脫臼醫令費用點數占率
(B51,B52,B53,B54,B55,B56,B57,B61,B62,B63)醫令費用/醫療費用
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全局95~99年第1季針灸及傷科醫療利用趨勢(3)

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

96Q1 96Q2 96Q3 96Q4 97Q1 97Q2 97Q3 97Q4 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2

各區針炙就醫率
(針炙就醫人數/中醫就醫人數)

台北 北區 中區 南區 高屏 東區 全局
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全局95~99年第1季針灸及傷科醫療利用趨勢(4)

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

96Q1 96Q2 96Q3 96Q4 97Q1 97Q2 97Q3 97Q4 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2

各區傷科脫臼就醫率
(傷科脫臼就醫人數/中醫就醫人數)

台北 北區 中區 南區 高屏 東區 全局



申報針灸傷科脫臼之中醫師人數百分比
(申報針灸傷科脫臼中醫師人數/申報費用中醫師人數)
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77%

79%

81%

83%

85%

87%

89%

91%

93%

98Q1 98Q2 99Q1 99Q2

台北 北區 中區 南區 高屏 東區 全局



各區針炙傷科脫臼醫令費用點數成長率

25

項目 年季 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 全局

98Q1 20% 30% 17% 11% 22% 28% 20%
98Q2 22% 26% 15% 15% 19% 33% 20%
98Q3 25% 26% 19% 17% 18% 38% 22%
98Q4 16% 14% 13% 12% 15% 19% 14%
99Q1 15% 6% 5% 7% 14% 3% 10%
99Q2 6% -14% -4% -5% 5% -16% -1%
98Q1 -2% -8% -1% 3% 4% -39% -1%
98Q2 -15% -15% -8% -13% 2% -53% -11%

98Q3 -19% -20% -8% -13% -3% -62% -13%

98Q4 -18% -24% -13% -12% -8% -58% -15%
99Q1 -36% -34% -18% -28% -24% -48% -29%
99Q2 -75% -63% -37% -50% -71% -33% -61%

98Q1 9.5% 11.2% 8.8% 7.4% 11.8% 1.8% 9.5%

98Q2 4.2% 6.7% 4.0% 1.7% 9.3% -1.4% 4.9%

98Q3 3.9% 4.6% 6.1% 2.6% 6.0% 0.5% 4.7%

98Q4 0.0% -2.8% 0.9% 0.7% 1.9% -5.1% 0.2%

99Q1 -7.3% -10.4% -5.1% -9.3% -6.9% -9.0% -7.3%

99Q2 -25.4% -32.5% -17.8% -23.7% -35.0% -19.4% -25.6%

針灸

傷科脫臼

合計



小結

全局： 99年第2季醫療費用點數較去年同期成長為

-8.5%，主要為就醫人數減少5.8%，致件數減

少6.7%，其中又以藥事服務費減少28% 

(2,384萬點)、針灸傷科及脫臼整復案件之

點數減少54% (3億448萬點) 為大宗。

本區： 99年第2季醫療費用點數較去年同期負成長，

主要亦為就醫人數減少5.2%，其中藥事服務費

減少13.4% 較各分區少。
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99年第2季中醫門診總額

一般部門預算分配詴算
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五分區預算分配之計算
當年度中醫門診總額一般部門各季收入預算總額(T)

= 預算GA+預算GB+預算 GC+預算GD＋預算GE＋預算(東區)

指標1：95年第4季至98年第3季加總之各區各季實際收入預算占率

指標1預算GA= (T)＊97.78%＊80%

指標2：各區去年同期戶籍人口數占率

指標2預算GB= (T)＊97.78%＊ 5%

指標3：各區去年同期每人於各分區就醫次數之權值占率

指標3預算GC= (T)＊97.78%＊ 5%

指標4：去年同期人數利用率成長率(p)與醫療費用點數成長率(r)差(季)

指標4預算GD= (T)＊97.78%＊ 5%

指標5：當年前一季「各分區各鄉鎮市區每萬人口中醫師數」占率

指標5預算GE= (T)＊97.78%＊ 5%

其他五分區(以下稱=各分區各季預算Ga+各分區各季預算Gb +各分區
各季預算Gc+各分區各季預算Gd +各分區各季預算Ge。
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99年第2季指標1~3指標3占
率微升

29

指標1總預算
A1

指標1占率 指標2戶籍
人數A2

指標2占率 指標3次數比率合
a

指標3全局
就醫人數b

指標3占率
a/b

調整後指標3
占率

台北分區 4045672564 0.296315 7412563 0.329593 980130.1387 3373351 0.290551 0.2959

北區分區 1656701975 0.121341 3439846 0.15295 444770.0319 3373351 0.131848 0.134275

中區分區 3696250352 0.270722 4472035 0.198845 865558.7863 3373351 0.256587 0.26131

南區分區 1992139000 0.145909 3418474 0.151999 483862.9867 3373351 0.143437 0.146077

高屏分區 2262525558 0.165713 3747147 0.166613 538053.2309 3373351 0.159501 0.162438



99年第2季指標4指標4占
率微升
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指標4人數
利用與費
用成長率

差

人數利用率
成長率p

費用成長率
r

人數利用率與
費用成長率差

p-r

排名 指標4權
值

各區各季總額
預算A1

加權後之各季
預算A4

指標4占率

9
9
Q
2

台北分區 0.084003 0.09325 -0.009247 2 0 4045672564 4045672564 0.298124

北區分區 0.092845 0.114133 -0.021288 5 -0.05 1656701975 1573866876 0.115977

中區分區 0.046467 0.061827 -0.01536 3 0 3696250352 3696250352 0.272375

南區分區 0.046635 0.05355 -0.006916 1 0 1992139000 1992139000 0.1468

高屏分區 0.073429 0.092588 -0.019158 4 0 2262525558 2262525558 0.166724

小計 0.343379 0.415348 -0.071969 15 -0.05 13653289449 13570454350 1



99年第2季指標5指標5占
率微升
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指標5每萬人口
醫師數

指標5權值和 各季總預算A1 指標5加權後預
算

指標5占率

Q
2

台北分區 -0.010538 4045672564 4003039267 0.295582 

北區分區 -0.005552 1656701975 1647503966 0.121651 

中區分區 -0.010220 3696250352 3658474673 0.270140 

南區分區 -0.006605 1992139000 1978980922 0.146127 

高屏分區 -0.003366 2262525558 2254909897 0.166501 

小計 -0.036281 13653289449 13542908724 1.000000 



99年第2季指標1~5指標1占率降
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指標1-5彙整 指標1占率 指標2占率 指標3占率 指標4占率 指標5占率

Q2 台北分區 0.296315 0.329593 0.2959 0.298124 0.295582

北區分區 0.121341 0.15295 0.134275 0.115977 0.121651

中區分區 0.270722 0.198845 0.26131 0.272375 0.27014

南區分區 0.145909 0.151999 0.146077 0.1468 0.146127

高屏分區 0.165713 0.166613 0.162438 0.166724 0.166501

合計 1 1 1 1 1



33

小 結
指標1：95年第4季至98年第3季加總之本區第1季實際收入預算占率

Ga = (T)＊97.78% ＊ 0.145909 ＊80%

指標2：本區去年同期戶籍人口數占率

Gb = (T)＊97.78% ＊ 0.151999 ＊ 5%

指標3：本區去年同期每人於各分區就醫次數之權值占率

Gc = (T)＊97.78% ＊ 0.146077 ＊ 5%

指標4：去年同期人數利用率成長率(p)與醫療費用點數成長率(r)差(季)

Gd = (T)＊97.78% ＊ 0.1468 ＊ 5%

指標5：當年前一季「本區各鄉鎮市區每萬人口中醫師數」占率

Ge = (T)＊97.78% ＊ 0.146127 ＊ 5%

99年第2季指標1占率較99年第1季(0.151509)降



98年度~99年第2季醫療品質指標
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中醫傷科病患7日內同時利用西醫復健比率

1.37﹪＜＝監測值＜＝1.67﹪    高於監測值
35

各季 資料 南區 全局

98年第3季
7日內曾至西醫門診復健件數 1,890 19,146 
中醫傷科門診件數 120,248 1,225,108 
同時利用西醫復健比率 1.57% 1.56%

98年第4季
7日內曾至西醫門診復健件數 1,832 16,693 
中醫傷科門診件數 112,711 1,102,787 
同時利用西醫復健比率 1.63% 1.51%

99年第1季
7日內曾至西醫門診復健件數 1,277 12,315 
中醫傷科門診件數 81,969 803,424 
同時利用西醫復健比率 1.56% 1.53%

99年第2季
7日內曾至西醫門診復健件數 1,024 8,369 
中醫傷科門診件數 60,946 504,773 
同時利用西醫復健比率 1.68% 1.66%



中醫癌症病患同時利用西醫人數比率

52.52﹪＜＝監測值＜＝64.20﹪     介於監測值範圍
36

各季 資料 南區 全局

98年第3季
中醫癌症病患曾至西醫門診人數 1,804 11,036 
中醫門診就醫人數 2,956 18,374 
同時利用西醫人數比率 61.03% 60.06%

98年第4季
中醫癌症病患曾至西醫門診人數 1,830 11,183 
中醫門診就醫人數 2,975 18,457 
同時利用西醫人數比率 61.51% 60.59%

99年第1季
中醫癌症病患曾至西醫門診人數 1,673 10,537 
中醫門診就醫人數 2,822 17,837 
同時利用西醫人數比率 59.28% 59.07%

99年第2季
中醫癌症病患曾至西醫門診人數 1,889 11,192 
中醫門診就醫人數 2,996 18,667 
同時利用西醫人數比率 63.05% 59.96%



整體同日重複就診率
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0.13﹪＜＝監測值＜＝0.15﹪  介於監測值範圍

各季 資料 南區 全局

98年第3季
就診2次(含)以上之筆數 1,883 13,910 
就診總筆數 1,347,083 9,374,578 
同日重複就診率 0.14% 0.15%

98年第4季
就診2次(含)以上之筆數 1,991 12,396 
就診總筆數 1,382,963 9,214,451 
同日重複就診率 0.14% 0.13%

99年第1季
就診2次(含)以上之筆數 1,766 11,638 
就診總筆數 1,230,233 8,336,212 
同日重複就診率 0.14% 0.14%

99年第2季
就診2次(含)以上之筆數 1,610 10,794 
就診總筆數 1,271,111 8,673,901 
同日重複就診率 0.127% 0.124%



整體用藥日數重複率

0.68﹪＜＝監測值＜＝0.83﹪  介於監測值範圍
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各季 資料 南區 全局

98年第3季
重覆給藥日份 52,592 311,937 
給藥日份 6,725,609 42,261,580 
用藥日數重覆率 0.78% 0.74%

98年第4季
重覆給藥日份 53,680 304,120 
給藥日份 6,914,106 42,004,555 
用藥日數重覆率 0.78% 0.72%

99年第1季
重覆給藥日份 50,094 287,335 
給藥日份 6,122,154 37,797,844 
用藥日數重覆率 0.82% 0.76%

99年第2季
重覆給藥日份 46,574 280,715 
給藥日份 6,385,801 40,341,096 
用藥日數重覆率 0.73% 0.70%



整體隔日重複就診率

0.53﹪＜＝監測值＜＝0.65﹪ 低於監測值範圍
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各季 資料 南區 五分區

98年第3季
隔日就診筆數 5,683 47,028 
申報總件數 1,350,409 9,226,692 
隔日重複就診率 0.42% 0.51%

98年第4季
隔日就診筆數 5,592 44,423 
申報總件數 1,384,967 9,230,059 
隔日重複就診率 0.40% 0.48%

99年第1季
隔日就診筆數 5,200 39,764 
申報總件數 1,233,471 8,207,705 
隔日重複就診率 0.42% 0.48%

99年第2季
隔日就診筆數 4,860 38,856 
申報總件數 1,272,834 8,532,873 
隔日重複就診率 0.38% 0.46%



季帄均就醫次數
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2.39＜＝監測值＜＝2.92  介於監測值範圍

各季 資料 南區 五分區

98年第3季
就醫人數 489,510 3,402,190 
就醫案件數 1,346,782 9,191,401 
帄均就醫次數 2.7513 2.7016

98年第4季
就醫人數 493,385 3,343,665 
就醫案件數 1,382,202 9,181,760 
帄均就醫次數 2.8015 2.7460

99年第1季
就醫人數 463,619 3,119,856 
就醫案件數 1,229,087 8,177,574 
帄均就醫次數 2.6511 2.6211

99年第2季
就醫人數 466,639 3,165,687 
就醫案件數 1,269,608 8,496,577 
帄均就醫次數 2.7207 2.6840



99年第2季針傷科處置次數每月大於15次占率

0.19﹪＜＝監測值＜＝0.23﹪ 低於監測值範圍
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分區名稱 季-針傷科處置
大於15次以上
之次數總和

季-總針傷科
處置次數

季-針傷科處置
次數每月大於
15次以上占率

台北分區 51 1,828,022 0.0028%
北區分區 11 527,875 0.0021%
中區分區 19 1,356,694 0.0014%
南區分區 17 512,863 0.0033%
高屏分區 78 712,651 0.0109%
東區分區 128 87,817 0.1458%

全
局 304 5,025,922 0.0060%



42

小 結

99年第2季：

•中醫傷科病患7日內同時利用西醫復健比率，

高於 監測值。

•季帄均就醫次數、整體7日內處方用藥日數重

複2日以上比率、中醫癌症病患同時利用西醫

人數比率及同日重複就診率介於監測值， 惟

皆高於全局帄均值。



資訊揭露
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99年1~8月傷科醫令數之變動情形

1.傷科醫令執行數自99年4月明顯減少，其比率約5成。
2.針灸醫令數自99年4月與去年同期比較稍微成長；一般案件數較無變化。
3.傷科醫令數占針傷科醫令數比率自99年4月維持26%。

年月 傷科醫令數 成長率針灸醫令數 成長率
傷科醫令
數占率

一般案件數 成長率

9901 75,126 5% 109,606 41.34% 41% 376,707 6%
9902 54,618 -42% 86,771 -14.85% 39% 307,431 -16%
9903 66,233 -38% 136,526 15.97% 33% 389,760 -3%

99Q1 195,977 -28% 332,903 12.02% 37% 1,073,898 -5%
9904 45,014 -54% 122,644 0.49% 27% 376,921 -5.00%
9905 48,494 -48% 132,403 3.14% 27% 381,307 -1.36%
9906 45,421 -51% 125,230 -5.03% 27% 360,522 -2.12%

99Q2 138,929 -51% 380,277 -0.53% 27% 1,118,750 -2.86%
9907 45,027 -53% 128,236 -6.53% 26% 376,020 -4.76%
9908 46,394 -49% 129,076 7.56% 26% 385,444 2.25%

9907~08合
計

91,421 -51% 257,312 0.05% 26% 761,464 -1.34%
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99年1~8月申報中醫師親自調劑(A32)之變動情形

1.申報中醫師親自調劑(A32)之家數：99年8月與去年同期比較約減125家。
2.99年8月申報中醫師親自調劑500件以上者157家；
其中130家帄均每位醫師申報500件以上。

費用年月 A32申報家數 家數成長率 A32件數 件數成長率 A31件數 件數成長率

9901 391 1.03% 295,535 -3.19% 53,286 18.24%

9902 349 -11.20% 203,322 -36.93% 44,953 1.30%

9903 353 -9.49% 264,958 -25.05% 57,740 13.71%

9904 369 -5.38% 280,737 -19.31% 57,454 13.16%

9905 373 -5.57% 290,129 -15.40% 54,858 11.72%

9906 337 -15.75% 231,681 -29.09% 56,244 12.71%

9907 334 -16.29% 231,373 -33.18% 60,073 5.37%

9908 279 -30.94% 160,107 -51.75% 59,654 14.61%



中醫院所

98年1至12月醫事人員自家看診次數分佈

每人就醫次數 合計(人數)

46-51 4

40-45 14

30-39 60

1-29 598

總計 676

46次以上者已移送 貴會輔導
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98年7月~98年12月醫事人員住院追扣費用統計

護理人員 醫師
家數 追扣點數 家數 追扣點數

住院期間 3 4,200 1 7,550 
護理人數>
醫師數

4

-
未申報 3 -
同1療程 3 -
合計 10 4,200 4 7,550 



99年1~6月中醫申報A90不符規定扣減統計
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不符規定項目 家數 件數 扣減點數

特約未滿2年申報A90 1 1 50 

二年內就醫病人申報A90 22 26 1,300 

超出就醫病人ID歸戶人數10% 34 875 43,750 

同院所同病人申報2筆以上
A90

4 16 800 
小計

918 45,900 



99年第1、2季南區中醫總額醫療爭議審議案件審定撤銷概況：
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季別 爭審
件數

撤銷
件數

撤銷率

Q1 48 14 29.17%

Q2 45 9 20.00%

小計 93 23 24.73%

註：
1.該期間全局中醫總額醫療爭議審議案件帄均撤銷率16.06%。
2.請轉囑審查醫師於審查醫療費用時，若遇有核刪案件務必提供明確、
詳細核刪理由。



民眾針對醫療院所申訴事項之件數統計
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排
名 案由（98上半年排名）

98上半年 99上半年

件數 占率 件數 占率 件數
增減 成長率

1

疑額外收費（1） 103 41.04% 81 36.82%

-22 -21.36%

2
服務及醫療品質（3） 21 8.37% 36 16.36%

15 71.43%

3
收據或藥品明細問題（5） 11 4.38% 16 7.27%

5 45.45%

4

疑虛浮報費用（2） 23 9.16% 14 6.36%

-9 -39.13%

5
疑多刷卡（8） 6 2.39% 10 4.55%

4 66.67%



民眾針對中醫院所申訴案件之占率統計
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層級
98上半年 99上半年

件數 占率 件數 占率 件數增減 成長率

西醫醫院 115 45.82% 94 42.73%
-21 -18.26%

西醫診所 75 29.88% 64 29.09%
-11 -14.67%

中醫院所 12 4.78% 16 7.27%
4 33.33%

牙醫診所 8 3.19% 19 8.64%
11 137.50%

藥局 5 1.99% 1 0.45% -4 -80.00%
其他 36 14.34% 26 11.82% -10 -27.78%
小計 251 100.00% 220 100.00% -31 -12.35%



請宣導事項
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本局 99年 8月 10日以健保醫字第
0990073197函檢送衛生署6月10衛署醫字第
0990067669函釋略以：

物理治療師(生)如經受有「中醫傷科輔助醫
療業務相關訓練」，得於中醫醫療機構在中
醫師指示下，後續對於相關器官、組織施予
物理治療，或於物理治療師法第12條第1項及
第17條第1項所規定之範圍內，執行物理治療
業務。 前述醫療費用之申報方式，仍應以中
醫師名義向本局申報。

中醫醫院所聘用物理治療人員協助治療之函釋



1. 請行政院衛生署中醫藥委員會儘速完成中醫藥師之培
育，解決合格中藥調劑人力不足之問題。

2. 請中醫師公會函知會員務必遵守藥事法第37條第2項
「藥品之調劑應由藥師為之」及同條文第4項「中藥
之調劑，除法律另有規定外，應由中醫師監督為之。
」規定。違反者將處以停約。

3. 本保險藥費部分依現行規定與調劑費係採不同支付項
目申報；非中醫師親自調劑者，務必遵守藥事法第37
條第4項條文，不得申報調劑費。

「中醫師親自調劑申報調劑費」之疑義-1
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「中醫師親自調劑申報調劑費」之疑義-2

依衛生署99年9月27日署授保字第0990003220號函釋：查「醫療

機構設置標準」之「中醫醫院設置標準表」備註載明，「中藥調

劑人員」包括 「中醫師」 、 「修習中藥課程達適當標準之藥

師」 及「確具中藥基本知識及鑑別能力人員」三類，惟查健保

支付標準第四部中醫第三章藥品調劑費之規定，藥品調劑費之診

療項目為「修習中藥課程達適當標準之藥師(A31/20點)」及「中

醫師親自調劑(A32/10點) 」 ，據此，必須屬於「修習中藥課程

達適當標準之藥師」或「中醫師親自調劑」情形，始得申報調劑

費之給付。
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99第2季健保IC卡登錄及上傳核付情形

每件支付額(錯誤率)

費用年月 資料 0(>3%) 1(<=3%)

99年04月

家數 16 433 

支付金額 - 424,861 

99年05月

家數 22 429 

支付金額 - 430,433 

99年06月

家數 46 403 

支付金額 - 385,834 



健保IC卡登錄及上傳相關法源
 全民健康保險醫療辦法第11條、第12條明確規範， 保

險醫事服務機構，應於保險憑證登錄就醫紀錄；另同辦

法第13條明確規範，保險醫事服務機構於保險憑證上登

錄後，應於24小時內上傳。

 「全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法」

-第34條第1款：「未依醫療辦法規定上傳保險對象就

醫資料者，保險人應通知保險醫事服務機構限期改善。

」同辦法第35條第7款規定，經保險人通知限期改善而

未改善者，由保險人予以違約記點一點。
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實施年月：費用年月98年1月起

醫院及診所：帄均月申報件數大於1,500件者

其他醫事服務機構：帄均月申報件數大於2,000件者

實施標準：

主診斷、醫療費用、部分負擔、醫事人員ID、醫令等五項

每一項上傳率如未達申報件數(醫令以品項數計)60%，即依

全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法規定函請改善。

提升健保 IC卡上傳率推動措施
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實施年月：費用年月98年1月起

醫院及診所：帄均月申報件數大於1,500件者

其他醫事服務機構：帄均月申報件數大於2,000件者

實施標準：

主診斷、醫療費用、部分負擔、醫事人員ID、醫令等五項

每一項上傳率如未達申報件數(醫令以品項數計)60%，即依

全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法規定函請改善。

提升健保 IC卡上傳率推動措施
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申報與IC卡上傳資料勾稽結果，
不符指標者之作業方式

–98年11月份費用不符指標之名單，本局
各分區於99年3月上旬前發函通知該機構
，99年5月份費用月份資料均應改善，未
改善者，各分區統一於99年8月即依全民
健康保險醫事服務機構特約及管理辦法
規定辦理，予以違約記點。
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99年8月（費用年月）中醫院所未符合上傳指標統計

備註：

指標一：健保IC卡登錄後逾24小時上傳之件數比率大於10%。

指標二：健保IC卡上傳件數少於申報件數之比率大於10%。

指標三：健保IC卡主診斷、醫療費用、部分負擔、醫師ID、醫令等5項上傳率無任何1項上傳率≧90%。

指標四：健保IC卡主診斷、醫療費用、部分負擔、醫事人員ID、醫令等5項每1項上傳率均應達申報件數（醫令以
品項數計）60%【上傳件數（醫令上傳品項數）/申報件數（醫令申報品項數）】，任一項上傳率＜60%者。

醫事機構
名稱

地區
別

未達標準次數/本次上傳率(%)

指標一 指標二 第二階段上傳率

合
計

次
數

% 次數 % 次數
醫事
人員
ID(%)

主診
斷(%)

申報金
額(%)

部份負
擔(%)

醫令
(%)

王O中醫
診所

嘉義
縣

0 0 117.04 0 100 100 100 96.76 100 1



「健保IC卡讀卡機控制軟體」3.015版
自99年10月1日起生效
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項次 與前一版本差異 說明

1 新增：寫入處方簽章 新增hisWriteMultiPrescriptSign及

hisWritePrescriptionSign，回傳寫

入處方簽章

2 修改：醫事人員卡權限控管 配合衛生署新版藥事人員卡及醫事憑

證變更2048bit，加強與新版人員卡

相容性及針對過期註銷卡及不同醫事

人員卡權限之控管機制

3 修改：檢核限制就醫場所註

記

配合本局99年節流措施辦理

4 修改：新生兒就醫依附註記 新生兒就醫依附期限延長為60天

5 新增：重大傷病身分再確認 新增hisGetCriticalIllnessID

6 新增：讀取安全模組院所代

碼

新增csGetHospID

7 修改：加強版本控管機制 加強與IDC連線控管

8 修改：加強讀卡機校時機制 除原有認證時進行讀卡機自動校時外

，上傳及更新亦增加校時程序

1. 前一版異常修正

2. 自本版起只安裝CSHIS.DLL即可

(原有SHA.DLL及CSINIT.DLL已整合

至CSHIS.DLL)

9 修改：異常及程式整合

健保IC卡控制
軟體請務必更
新
<http://www.n
hi.gov.tw/web
data/webdata.
asp?menu=5&me
nu_id=464&web
data_id=3386&
WD_ID>

http://www.nhi.gov.tw/webdata/webdata.asp?menu=5&menu_id=464&webdata_id=3386&WD_ID
http://www.nhi.gov.tw/webdata/webdata.asp?menu=5&menu_id=464&webdata_id=3386&WD_ID
http://www.nhi.gov.tw/webdata/webdata.asp?menu=5&menu_id=464&webdata_id=3386&WD_ID
http://www.nhi.gov.tw/webdata/webdata.asp?menu=5&menu_id=464&webdata_id=3386&WD_ID
http://www.nhi.gov.tw/webdata/webdata.asp?menu=5&menu_id=464&webdata_id=3386&WD_ID
http://www.nhi.gov.tw/webdata/webdata.asp?menu=5&menu_id=464&webdata_id=3386&WD_ID
http://www.nhi.gov.tw/webdata/webdata.asp?menu=5&menu_id=464&webdata_id=3386&WD_ID


健保IC卡存放內容新生兒就醫依附註記異動

發布日期：099.07.14
健保醫字第0990073049號

新生兒就醫依附註記，自現行出生起31
天內延長至60天

新生兒出生後尚未加保前, 得依附於父
母親之IC卡內, 期限為二個月(60天), 
由提出生證明之醫事機構開闢此欄位。
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修訂專業審查管理作業方式

通知醫療院所進行輔導改善之發布單位：

1.涉及人民權益、費用核減或處分等事項，應由健保

局為之。

2.輔導(不涉及人民權益) ：

(1)由健保局主動請總額分會進行輔導者，得由總額

分會行文。

(2)由總額分會主動進行輔導者，應先函知健保局核

備或同意，本局如發現輔導內容不妥適，應函請

總額分會更正。

總額受託單位得依健保局發布之內容協助宣導，並於
宣導內容中應引述依據健保局發布之相關公文或文件
。
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修訂專業審查作業紙本病歷替代方案

資格條件：符合下列任一條件者

1.健保特約醫事服務機構向當地衛生主管機關報請備
查實施病歷電子化範圍後，得檢具向當地衛生主管機
關報備文件向健保局分區業務組申請以病歷電子檔案
送審。

2.健保特約醫事服務機構可配合以病歷電子檔案送審
作業者，得向健保局分區業務組申請以病歷電子檔案
送審。
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收取掛號費用高於衛生署公告
http://www.doh.gov.tw 
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收取掛號
費用高於
衛生署公
告範圍之
醫療機構
清冊已公
告，請轉
知會員



全民健康保險醫事服務機構
特約及管理辦法修正說明

(民國 99 年 09 月 15 日修正)
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修正重點

本次修正共計六章四十九條，其中，新
增五條，刪除十二條，三十三條條次變
更

為保障保險對象就醫權益及醫療品質，
對於不能改善且屢次違約之醫事服務機
構與醫事人員，以及同址多次違約之醫
事服務機構，保險人不予特約，並具體
規範具有同一性醫事人員之類型。(修正
條文第四條至第六條、第四十四條)
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全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法
(第 4 條 )

申請特約之機構或其負責醫事人員有下列情事之一者，不予特約：

一、違反醫事法令，受停業處分期間未屆滿，或受罰鍰處分未繳清。

二、違反全民健康保險（以下稱本保險）有關法令，經停止特約（以下稱
停約）或終止特約，期間未屆滿，或受罰鍰處分未繳清。

三、與保險人有未結案件，且拒絕配合辦結。

四、對保險人負有債務未結清，且不同意由保險人於應支付之醫療費用中
扣抵。

五、負責醫事人員因罹患疾病，經保險人實地訪查，並請相關專科醫師認
定有不能執行業務之情事。

六、負責醫事人員執業執照逾有效期限，未辦理更新。

七、容留受違約處分尚未完成執行之服務機構之負責醫事人員或負有行為
責任之醫事人員。
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全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法
(第 5 條 )

申請特約之機構或其負責醫事人員有下列情事之一者，
十年內不予特約：

一、同址之機構累計曾受停約或終止特約二次以上處分。

二、有受終止特約執行完畢後，再受停約或終止特約之紀
錄。

三、有受停約執行完畢後，再受終止特約或再受應停約二
次以上之紀錄。 有前項各款情事之一，逾十年後，經
特約後再有前項各款情事之一者，不予特約。

70



全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法
(第 6 條 )

負有前條第一項第二款、第三款所定情
事行為責任之醫事人員，於任何服務機
構對保險對象提供服務之費用，本保險
不予支付。
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全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法
(第 44 條 )

服務機構受停約或終止特約，其負責醫事人員
或負有行為責任之醫事人員 ，於停約期間或
終止特約之日起一年內，對保險對象提供之醫
事服務費用 ，不予支付；於受部分服務項目
或科別停約或終止特約者，不予支付該服務項
目或科別之費用。 前項受不予支付處分之醫
事人員，其所受之處分視為受停約或終止特約
之處分。
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